
2025 年 5 月吉日 

東三河地区 CKD 診療ご施設様 

成田記念病院 CKD 透析予防外来のご利用とご予約方法のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、この度、当院では東三河地区における慢性腎臓病（CKD）患者様の透析導入予防を目的とした「CKD

透析予防外来」を開設して、多くのご施設様にご活用していただくためにご案内申し上げます。 

CKD は、早期発見・早期治療が重要であるにもかかわらず、自覚症状に乏しく、気づいた時には病状が

進行しているケースが少なくありません。当院では、多職種が連携し、患者様一人ひとりに合わせた生

活習慣改善、食事指導、薬物療法診療など、包括的な透析予防プログラムを提供いたします。 

つきましては、貴院様におかれましても、CKD 患者様の早期発見・早期治療にご協力いただきたき、CKD

地域連携をさせていただければ幸いです。透析予防外来に関するご質問がございましたら、お気軽に当

院地域医療連携室へお問い合わせください。東三河地区の CKD 診療に貢献できるよう、スタッフ一同尽

力して参ります。今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

【透析予防外来の概要】 

1）対象患者様 

慢性腎臓病の場合 ① eGFR30ml/分/1.73ｍ2 以下（蛋白尿の有無にかかわらず全ての方が対象） 

② eGFR45ml/分/1.73ｍ2 以下で、尿蛋白が 150～490 ㎎/日以上 

③ eGFR60ml/分/1.73ｍ2 以下で尿蛋白が 500 ㎎/日以上 

糖尿病性腎症の場合 HbA1c6.1 以上の血糖下降薬やインスリン注射を使用して治療中で 

尿中微量アルブミン 30 ㎎/gCr、もしくは尿蛋白 0.5ｇ/gCr(500 ㎎/日以上) 

 

2）診療内容 

①腎臓内科医：内服薬の調整、腎機能評価と精密検査、かかりつけ医様との CKD 病診連携 

②腎臓エキスパートナース：生活習慣改善指導（運動療法や生活注意事項など） 

③管理栄養士：腎臓病食の説明             ※多職種チームで介入させていただきます。 

 

3) 病診連携方法 

診療情報提供書は不要 → CKD 病診連携用診療申込書にレ点を入れていただき、地域医療連携室へ FAX。 

受診報告 → 診療情報提供書（返書）と併せて CKD 透析予防指導介入内容シートを返信。 

 

社会医療法人明陽会 成田記念病院 

腎・糖尿科 大林孝彰  

愛知県豊橋市羽根井本町 134 番地 

[電話番号]0532-31-2528 [FAX 番号]0532-31-2279 

担当者：地域医療連携室 西川  


